Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292025093000036

36

Nº 186, terça-feira, 30 de setembro de 2025ISSN 1677-7050Seção 2

PRÓ-REITORIA DE RECURSOS HUMANOS
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL

PORTARIA DE PESSOAL N° 998, DE 24 DE SETEMBRO DE 2025

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO TRIÂNGULO MINEIRO - UFTM,
nomeada pelo Presidente da República, por meio do Decreto de 1º de junho de 2023,
publicado no Diário Oficial da União do dia 2 subsequente, no uso de suas atribuições
legais e regimentais e de acordo com o processo SEI/UFTM nº 23085.009615/2025-71,
resolve:

Art. 1º Dispensar a servidora ELIZABETH BARICHELLO, matrícula SIAPE 1547732,
ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR, como COORDENADORA DO
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ATENÇÃO À SAÚDE (FCC) desta Universidade.

Art. 2º Esta Portaria de Pessoal entra em vigor na data de sua publicação, revogando-
se a Portaria de Pessoal nº 1189, de 26/09/2023, da Reitora, publicada no DOU de 28/09/2023.

MARINALVA VIEIRA BARBOSA

PORTARIA DE PESSOAL N° 999, DE 24 DE SETEMBRO DE 2025

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO TRIÂNGULO MINEIRO - UFTM,
nomeada pelo Presidente da República, por meio do Decreto de 1º de junho de 2023,
publicado no Diário Oficial da União do dia 2 subsequente, no uso de suas atribuições
legais e regimentais e de acordo com o processo SEI/UFTM nº 23085.009615/2025-71,
resolve:

Art. 1º Designar a servidora Darlene Mara Dos Santos Tavares, matrícula SIAPE
2171628, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR, como
COORDENADORA DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ATENÇÃO À SAÚDE (FCC) desta
Universidade, por um período de 2 anos.

Art. 2º Esta Portaria de Pessoal entra em vigor na data de sua publicação.

MARINALVA VIEIRA BARBOSA

UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E
MUCURI

PORTARIAS DE 29 DE SETEMBRO DE 2025

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E
MUCURI, no uso de suas atribuições regimentais, resolve:

Nº 2.386 - Prorrogar de 03/10/2025 a 09/02/2026, o prazo do contrato por tempo
determinado celebrado por meio da Portaria nº 506 de 2 de abril de 2025, publicada no
DOU de 3 de abril de 2025, entre esta Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e
Mucuri e o Professor do Magistério Superior substituto DANIEL ALVES SANTIAG O.

Nº 2.387 - Prorrogar de 02/10/2025 a 01/04/2026, o prazo do contrato por tempo
determinado celebrado por meio da Portaria nº 487, de 31 de março de 2025, publicada
no DOU de 2 de abril de 2025, entre esta Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha
e Mucuri e o Professor do Magistério Superior substituto THIAGO ALVES DOCHE.

Nº 2.388 - Contratar CAIO VINICIUS MONTEIRO DE SOUSA, como Professor do Magistério
Superior substituto para a área de Ciências da Saúde/Fisioterapia e Terapia
Ocupacional/Saúde do Adulto II, Estágio Supervisionado IA - Neurofuncional, Ensino,
Serviço e Comunidade VII da Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e
Mucuri/UFVJM, no período de 30 de setembro de 2025 a 29 de março de 2026, com
salário correspondente à Classe A - Denominação de Assistente - Requisito de Titulação:
Mestrado, em regime de trabalho de 40 horas semanais.

HERON LAIBER BONADIMAN

UNIVERSIDADE DA INTEGRAÇÃO INTERNACIONAL DA LUSOFONIA
AFRO-BRASILEIRA

PORTARIA REITORIA/UNILAB Nº 336, DE 26 DE SETEMBRO DE 2025

O REITOR DA UNIVERSIDADE DA INTEGRAÇÃO INTERNACIONAL DA LUSOFONIA
AFRO-BRASILEIRA - UNILAB, no uso de suas atribuições legais, de acordo com a Lei nº 12.289,
de 20 de julho de 2010, publicada no DOU de 21 de julho de 2010, e o Decreto Presidencial
de 05 de maio de 2025, publicado no DOU de 06 de maio de 2025, Edição: 83, Seção 2,
Página 1; Considerando o que consta no Processo nº 23282.010990/2025-37, resolve:

Art. 1º Retificar a PORTARIA REITORIA/UNILAB Nº 317, DE 12 DE SETEMBRO DE
2025, publicada no DOU nº 175, de 15/09/2025 que dispõe sobre designação de vice-
diretora de instituto de humanidades: Onde se lê: "no quadriênio 2022-2026"; Leia-se: "no
período de agosto 2025 a agosto de 2026".

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ROQUE DO NASCIMENTO ALBUQUERQUE

EMPRESA BRASILEIRA DE SERVIÇOS HOSPITALARES
PORTARIA Nº 523, DE 26 DE SETEMBRO DE 2025

O PRESIDENTE DA EMPRESA BRASILEIRA DE SERVIÇOS HOSPITALARES - EBSERH,
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 56 do Estatuto Social vigente,
considerando a delegação de competência estabelecida na Portaria nº 1.819, de 11 de
setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da União em 13 de setembro de 2023, do
Ministro de Estado da Educação, resolve:

Art. 1º Autorizar o afastamento do país, com ônus limitado para a Ebserh, de
CARLOS ANSELMO LIMA, matrícula Siape nº 110****, empregado público ocupante do
cargo de Médico, Chefe do Setor de Gestão do Ensino/Gerência de Ensino e Pesquisa, do
Hospital Universitário da Universidade Federal de Sergipe (HU-UFS), da Rede Ebserh, no
período de 02 a 09 de novembro de 2025, incluindo o trânsito, para participar do
congresso "2025 IACR Scientific Conference", em Izmir, Turquia. (Processo nº
23530.018725/2025-28)

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ARTHUR CHIORO

PORTARIA Nº 524, DE 26 DE SETEMBRO DE 2025

O PRESIDENTE DA EMPRESA BRASILEIRA DE SERVIÇOS HOSPITALARES - EBSERH,
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 56 do Estatuto Social vigente,
considerando a delegação de competência estabelecida na Portaria nº 1.819, de 11 de
setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da União em 13 de setembro de 2023, do
Ministro de Estado da Educação, resolve:

Art. 1º Autorizar o afastamento do país, com ônus limitado para a Ebserh, de
ANA PAULA ROSIM GIRALDES, matrícula Siape nº 109****, empregada pública ocupante do
cargo de Médico - Clínica Médica, do Hospital Universitário da Universidade Federal de São
Carlos (HU-UFSCar), da Rede Ebserh, no período de 04 a 11 de novembro de 2025,
incluindo o trânsito, para participar do congresso "KIDNEY WEEK 2025", em Houston,
Estados Unidos. (Processo nº 23763.003822/2025-82)

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ARTHUR CHIORO

PORTARIA Nº 527, DE 26 DE SETEMBRO DE 2025

O PRESIDENTE DA EMPRESA BRASILEIRA DE SERVIÇOS HOSPITALARES - EBSERH,
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 56 do Estatuto Social vigente,
considerando a delegação de competência estabelecida na Portaria nº 1.819, de 11 de
setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da União em 13 de setembro de 2023, do
Ministro de Estado da Educação, resolve:

Art. 1º Autorizar o afastamento do país, com ônus limitado para a Ebserh, de
JULIANNE RITA GURGEL DE LIMA, matrícula Siape nº 202****, empregada pública
ocupante do cargo de Médico - Neonatologia, do Complexo Hospitalar da Universidade
Federal do Ceará (CH-UFC), da Rede Ebserh, no período de 14 a 21 de novembro de 2025,
incluindo o trânsito, para participar do congresso "MIAMI NEONATOLOGY UNTE R N AT I O N A L
CONFERENCE", em Miami, Estados Unidos. (Processo nº 23533.021499/2025-32)

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ARTHUR CHIORO

PORTARIA Nº 534, DE 26 DE SETEMBRO DE 2025

O PRESIDENTE DA EMPRESA BRASILEIRA DE SERVIÇOS HOSPITALARES - EBSERH,
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 56 do Estatuto Social vigente,
considerando a delegação de competência estabelecida na Portaria nº 1.819, de 11 de
setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da União em 13 de setembro de 2023, do
Ministro de Estado da Educação, resolve:

Art. 1º Autorizar o afastamento do país, com ônus limitado para a Ebserh, de
ANA CAROLINA PASTL PONTES, matrícula Siape nº 160****, empregada pública ocupante
do cargo Médico - Cirurgia de Cabeça e Pescoço, do Hospital Universitário Professor
Alberto Antunes da Universidade Federal de Alagoas (HUPAA-UFAL), da Rede Ebserh, no
período de 04 a 11 de novembro de 2025, incluindo o trânsito, para participar do curso
"Fundamentals of Mohs Surgery Course", em Houston, Estados Unidos. (Processo nº
23540.013688/2025-42)

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ARTHUR CHIORO

FUNDAÇÃO COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO DE PESSOAL
DE NÍVEL SUPERIOR

PORTARIA CAPES Nº 258, DE 26 DE SETEMBRO DE 2025

A PRESIDENTE DA COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO DE PESSOAL DE NÍVEL
SUPERIOR - CAPES, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria MEC n.º 205,
de 6 de fevereiro de 2020, pelo Decreto n.º 11.238, de 18 de outubro de 2022, resolve:

Art. 1° Declarar vago, a pedido, a contar de 18 de setembro de 2025, o cargo
efetivo de Assistente em Ciência e Tecnologia, Classe S, Padrão I, do Quadro de Pessoal da
Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior - CAPES, ocupado pelo servidor
estável ARMANDO FORTES PEIXOTO, matrícula SIAPE n.º 2046633, sem que este perca o
vínculo jurídico com a União, nos termos do inciso VIII, do artigo 33, da Lei n.º 8.112/1990.

DENISE PIRES DE CARVALHO

PORTARIA CAPES Nº 259, DE 26 DE SETEMBRO DE 2025

A PRESIDENTE DA COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO DE PESSOAL DE NÍVEL
SUPERIOR - CAPES, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria MEC nº 1.819,
de 11 de setembro de 2023 e pelo Decreto nº 11.238, de 18 de outubro de 2022, resolve:

Dispensar, a pedido, Armando Fortes Peixoto, SIAPE nº 2046633, da Função
Comissionada Executiva de Coordenador, FCE 1.10, da Coordenação de Gestão da
Informação Científica - CGIC, da Coordenação Geral do Portal de Periódicos e da
Informação Científica - CGPIC, da Diretoria de Programas e Bolsas no País - DPB, da
Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior - CAPES, a contar do dia 17
de setembro de 2025, conforme Processo nº 23038.008087/2025-06.

DENISE PIRES DE CARVALHO

PORTARIA CAPES Nº 260, DE 26 DE SETEMBRO DE 2025

A PRESIDENTE DA COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO DE PESSOAL DE NÍVEL
SUPERIOR, considerando o disposto no art. 93 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990,
regulamentado pelo Decreto nº 10.835, de 14 de outubro de 2021, publicado no Diário
Oficial da União de 15 de outubro, e, ainda, pela Lei nº 9.007, de 17 de março de 1995,
e demais informações que constam do processo nº 23038.007709/2025-71, resolve:

Art. 1º Ceder o servidor Adi Balbinot Junior, matrícula nº 1227589, pertencente
ao Quadro de Pessoal da Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior -

CAPES, para exercício junto à Associação Brasileira de Pesquisa e Inovação Industrial -
Embrapii.

Art. 2º O ônus pela remuneração é do órgão cedente.
Art. 3º O servidor deverá apresentar-se imediatamente ao órgão cedente ao

término da cessão, observando o disposto no art. 8° do Decreto 10.835, de 14 de outubro
de 2021.

Art. 4º Torna-se sem efeito o disposto nesta Portaria caso o servidor não se
apresente ao órgão cessionário no prazo de trinta dias.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

DENISE PIRES DE CARVALHO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO AMAZONAS
PORTARIAS DE 25 DE SETEMBRO DE 2025

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAZONAS, usando das atribuições
estatutárias, conferidas por meio do Decreto de 1º de julho de 2025, publicado no Diário
Oficial da União de 02 de julho de 2025, resolve:

Nº 2.271 - Art. 1º DESIGNAR a servidora ANA ACÁCIA PEREIRA VALENTE, Matrícula SIAPE
nº 3374232, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, para exercer a Função
Comissionada de Coordenação de Curso (FCC), de Coordenadora do Curso de Licenciatura
em Matemática, do turno Diurno, junto ao Instituto de Ciências Exatas - ICE/UFAM, para o
mandato de 02 (dois) anos.

Art. 2º DESIGNAR o servidor DIMAS MARTINEZ MORERA, Matrícula SIAPE nº
1652792, ocupante do Cargo de Professor do Magistério Superior, para a atribuição de
Vice-Coordenador do Curso de Licenciatura em Matemática, do turno Diurno, junto ao
Instituto de Ciências Exatas - ICE/UFAM, para o mandato de 02 (dois) anos.

Nº 2.272 - CONCEDER a Reversão de aposentadoria por invalidez à Sra. ÂNGELA SOA R ES
VIANA, matrícula SIAPE N.º 401263, aposentada no cargo de copeira, classe B, padrão 416,
em regime de 40 (quarenta) horas semanais , com retorno às atividades no Departamento
de Saúde e Qualidade de Vida - DSQV, conforme inciso I do art. 25 da Lei 8112/90, de
11.12.1990.

Nº 2.274 - CONCEDER Aposentadoria Voluntária à servidora NEYLANNE ARACELLI DE
ALMEIDA PIMENTA, matrícula SIAPE N.º 1171218, ocupante do cargo de Técnico em
Assuntos Educacionais, Classe E, padrão 019, em regime de 20 (vinte) horas semanais,
lotada no Departamento de Apoio ao Ensino da Pró-Reitoria de Ensino e Graduação -
PROEG, do Quadro de Pessoal da Fundação Universidade do Amazonas, fundamentada no
Art. 20, §2º, inciso I da EC nº. 103/2019, publicada no DOU 13/11/2019, com
preenchimento dos requisitos a partir de 13.09.2025.
DECLARAR vago o referido cargo de código 748399 a partir de 01.10.2025.

TANARA LAUSCHNER

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2025-09-30T02:04:59-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial